VII. *Unius lateris p[re] altero affectio in Epilepsia.*

§. 36. Inter singulorum morbi comitialis insultuum prodroma symptomata saepissime singulorum quorumdam muscularum spasmodicae contractiones, animadvertuntur atque crebro ab altero tantum corporis latere contingunt. Modo os distorquetur ad alteram aurem *p*), modo caput ad latus trahitur *q*), modo a manu incipientes convulsiones cum aura epileptica sensim per brachium et colli latus ad caput ascendentēs *r*) vel brachii et eiusdem lateris oculi convulsivus motus *s*), antequam aeger concidat, proxime antecedunt. — Pari modo perfectam epilepsiam praenuntiant interdum leviores insultus, quibus cum sensum subitanea interceptione nonnisi alterius hae vel illae partes convelluntur, postea etiam inter graviores impetus quandoque rursus apparentes *t*). Necnon a declinante morbo varii alterius lateris spasmi nonnunquam relinquuntur levi de causa recurrentes *u*).

§. 37. Tum in ipsis epilepsiae paroxysmis alterum corporis dimidium plerumque altero vehementioribus motibus clonicis agitari ex Ill. *HIMLY* p[re]electionibus comperi. Verum non modo vehementius, sed solum etiam interdum alterum latus concutitur. Vir enim quidam, qui herculeo morbo, cuius paroxysmi a dextri brachii ac pedis convulsione semper initium capiebant, a multis retro annis laboraverat, post ictum in caput latum subito convulsus corruit et per insequentem nycthemeron decem ad duodecim insultus passus est eo insignes, quod non nisi dextri artus agitantur. Altera perlustratio et mortis et dextri lateris eminentioris affectionis revelavit causam: in medio enim cerebello extravasatum sanguinem atque durae matris sinistram partem ad unciae latitudinem incrassatam et cerebro arcte adhaerentem cerebrumque ipsum eo loco induratum exhibuit. — Alias, reliquis omnibus partibus clonica convulsione quassatis, alterius lateris aliqui, quin omnes musculi spasio tonico detinentur. Sic *TISSOT* *v*) caput per totum paroxysmum versus sinistrum latus detortum vedit; atque *HAENIUS* *w*) pueri epilepsiam; scribit, varie-

p) *TISSOT Nervenkrankh.* B. III. p. 126. *q*) *Id. ib.* p. 127.

r) *WEPFER*. *affect. cap. obs.* 194. p. .

s) *THILENIUS med. chirurg. Bemerk.* B. II. p. 98.

t) *TISSOT* l. c. p. 19. *u*) *THILENIUS* l. c. p. 88.

v) l. c. p. 7. *w*) *Ei. rat. med.* P. V. p. 123.

tate terribilem nunquam graviores suos insultus modo perfecisse eodem, alio enim tempore totum corpus, medium autem alio convulsum fuisse, altera sui parte obrigescens: nunc opisthotonum, emprosthotonum utcunque alio tempore fuisse.

VIII. *Unius lateris p[ro]ae altero affectio in Chorea St. Viti.*

§. 38. Alterum modo corporis latus quam saepissime peculiare spasmorum genus afficit, muscularum motus involuntarius, ut nonnullis vocatur, sive choreae St. Viti levior gradus. Dimidii corporis affectio adeo totum corpus detinente scelotyrbe frequentior est, ut SYDENHAMUS *x)* choreae sub nomine illam modo eximie pinxerit, multi post eum illam tantum sub chorea intellexisse, perfectam choream ne novisse fere videantur. Prima symptomata plerumque morbus in altero pede vel brachio edit ut inde post brevius longiusve tempus ad alteram eius lateris extremitatem procedit. Interdum etiam colli, faciei, oculorum musculi qui ab hoc latere siti sunt, cum artibus afficiuntur *y)*, nonnunquam imo et lingua dimidia voluntati minus obedit et ad convulsionem prona, quin praeter unum alterumque verbum intelligibilia pronuntiari possint, impedit *z)*. Ut plurimum, etiamsi ad satis altum gradum pervenerit, subsistit hoc in latere muscularum scelotyrbe motus involuntarius alterumque (corporis latus) liberrimum ab ea evadit. ANDREEUS *a)* adeo crudescere eam vidit, ut hemiplegia aliqua superveniens omnem motum in eo latere ad aliquod tempus inhibuerit, tamen alterum non affici. Interdum vero morbus etiam ad hocce procedit, levius tamen plerumque id afficit, et saepe pedem *b)* dumtaxat, vel brachium *c)*, prout a pede vel brachio, primum inchoavarit, leviter agitat. Pari gradu utrumque corporis latus affici, rarum est.

§. 39. Paullatim hic affectus transit in plenam perfectamque choream St. Viti, qualem WICHMANNUS delineavit, eo praesertim

x) Opera medica. Genev. 1736. p. 360.

y) Brera in diario a se edito. Giornale di medic. prat. Vol. II. 1812, p. 16 sqq. — Di Haen rat. med. P. I. p. 106.

z) WEFFER affect. cap. obs. 116. p. 527.

a) Cases of epilepsy, hysterick fits and St. Vitus's dance. London 1753. c. 22. p. 162. *b)* WEFFER l. c. obs. 117. p. 534.

c) ANDREE l. c. p. 262.

differentem, quod et totum corpus patiatur et morbus, veluti gravior quisque convulsivus affectus, per paroxysmos accedat, nec ipsa mens non particeps sit. Frequenter ea ab unius modo lateris morbo incipit, saepe in illum desinit. Neque non in ipsis gravioribus eius insultibus alterum latus saepe p[ro] altero gravius affectum est, interdum solum convellitur, ita tamen, ut eodem in aegro modo hoc, modo illud latus infestetur *d*). Non praetereundum est, in virgine, cui plerumque alterius modo lateris crus et brachium moverentur, interdum vel regularem alternum spasimum alterius brachii pedisque lateris oppositi et vicissim observatum esse *e*).

§. 40. Estne forsan in eo inter leviorem scelotyrben perfectamque choream discrimen ponendum, quod in illa medulla spinalis praesertim, in hac oblongata magis cum vicinis partibus mali sedes sit? — Certe BRERA *f*) in puella, quae proximis ante mortem mensibus sinistri lateris scelotyrbe laboraverat, medullam spinalem deprehendit valde extenuatam, mollem et flaccidam et per totum decursum hic illic inflamatam et suppuratam. Etiamsi ne vero quidem simile sit, semper vegetationem tam graviter in medulla vitiatam esse, potius eam plerumque a bona valetudine non longe abscedere et morbi lenitas et paralysis plerisque in casibus medullae degenerationem insequens probet, tamen, ni semper, nonnunquam saltem medulla motus muscularum involuntarii ortum esse, observatio illa clarissime demonstrat. Optime inde explicabis, qua ratione levior chorea in affiendo unum modo corporis latus adeo sibi constet, qua, quum ad alterum latus procedat, eum artum potius invadet, a cuius sodali primum initium ceperit, qua tandem gravior haud raro quidem alterum modo latus commoveat, in eodem tamen aegro modo dextrum, modo sinistrum.

§. 41. Chorea St. Viti, si non omnes artus afficiat, laevam potius quam dextram corporis partem occupare HÄENIUM *g*) multorum annorum experientia docuit. Idem et alii confirmant, GARDANUSH), IUNCKERUS *i*), R. A. VOGELIUS *k*).

- d*) HEBERDEN comment. de morbis historia et curat. Lond. 1812. p. 92.
e) WOELTGE diss. observationum medic. fasc. Goett. 1783. obs. I. *f*) l. c.
g) Ei. rat. med. P. I. p. 110.
h) Ei. coniect. sur l'électric. médic. 1768. p. 119.
i) Ei. conspect. medic. theoret. pract. tab. 123.
k) Ei. praelect. de cognoscendis et curandis C. H. affectibus §. 503. p. 407.

IX. Spasmus alterius lateris tonicus.

§. 41. Spasmos tonicos singularum unius lateris partium, musculorum colli dimidii, unde aliqua capitis obstipi species, faciei dimidia, oculi alterius, unde strabismi species quaedam, alterius brachii vel pedis, et in hisce solorum interdum irritabilitate praevalentium muscularum flexorum, satis frequenter observamus, nunc mali hysterici symptomata *l*), nunc epilepsiae paroxysmorum vel prodromos vel comites, nunc rheumaticis ac arthriticis impetibus, doloribus alterius capitatis lateris, hemiplegiis etc. adiunctos. Memoratu dignum, in hystericis insultibus alterum crus valde flexum, alterum magnopere extensum quandoque inveniri *m*). Saepius etiam utraque unius lateris extremitas spasio obrigescit *n*). Truncus autem, dum ἐπιρροσθεν et οπισθεν a spasmis eum curvari sat frequenter observetur, dextrae sinistraleve sui partis convulsionem, qua in latus flectatur, adeo raro experitur, ut unquam experiri Mercurialis et Sorbuitius plane negaverint. Cuius rei causa in eo quaebras, quod musculi corpus in pronum et in supinum flectentes et fortiores, et, cum usu, tum ipsa anatomica dispositione, magis antagonistice sibi oppositi sint, quam qui dextrorum et sinistrorum curvant.

§. 42. Tetani ei speciei, qua convulsione tonica vel in alterius lateris musculis fortiori, vel in solis iis praesente, in huncce modum corpus flectitur, *pleurothtoni* nomen HAENIUS *o*) imposuit. Talem VALSALVA *p*) vidit in iuvene, qui praegressa laevi brachii rigiditate et inflexibilitate pleno tetano correptus posthac quidem manus pedesque paulum movere valuit, ante tamen ipsam mortem novam contractionem passus est, quae corpus in latus curvavit. Ipsius deinde HAENII aliquis aeger tetano implicatus aliquoties sinistrum in latus contractus est: atque aegra a violenta colli contorsione obstipo capite laborans per intervalla in laevum latus sic incurvata est, ut romanam litteram C. retulerit. Num forsan etiam Valsalvae iuvenis sinistrum in latus fiexus est? MOSELEYUS *q*) primarium pleurothotonum unquam adfuisse non cre-

l) Muscularum colli sinistri. — COZE Journ. de méd. T. 24. 1766. p. 391.

— WEPFER affect. cap. obs. III etc.

m) HOFFMANN. *n*) Cf. §. 276 et 36. *o*) Ei. rat. med. P. X. p. 135.

p) MORGAGNI de sed. et caus. morb. Ep. X. Nro. 2.

q) Ei. treat. on tropical diseases. 4 ed. 1803. p. 491.

dit, interdum tamen, postquam paullo ante tetani in mortem extum hemiplegia super venisset, secundarium accedit putat: ipse observasse non videtur. Vereor tamen, ne falsus sit; HAENII enim aegri aliquoties ac per intervalla in latus flexi sunt.

X. *Dolores alterius lateris.*

§. 45. Omnino statuendum esse videtur omnes, quos nervis e cerebro et medulla spinali ortis sentimus, non a vasorum systematis affectione per utrumque corporis latus propagata exeuntes dolores vere dimidiatos esse morbos. Quod non solum valet de doloribus e mero nervorum morbo ortis, uti de hemicrania vera, prosopalgia, odontalgia nervosa, ischiade Cotunni, sed de doloribus etiam inflammations partium ab altero modo corporis latere sitarum comitantibus ac rheumaticis omnismodi. Quodsi utrumque latus affectum est, duplex adest morbus, sicuti duplex nephritis utroque rene infiammato. Si autem simplex adest, dolores saepius usque ad lineam proiciuntur illam, quae corpus in duas partes aequales dividit atque sinistros separat nervos a dextris, nec trans lineam in alterum corporis latus transiliunt. Quae manifestissime animadvertisimus in capite, quod propter multos in eo distributos nervos creberrime vehementissimis afficitur doloribus. Saepe ibi dolor usque ad medium mentum penetrat, ad dentem incisivum medium, ad commissuram labii superioris^r), saepe accuratissime dimidius dolet nasus^s), dimidia frons^t), alterum capitinis latus ad suturam sagittalem usque: propagantur inde dolores per nervos cervicales in dimidium collum et cervicem ad interscapilium et humerum eius lateris^u), minime affecta altera dimidia corporis parte. HOFFMANNUS^v) novit, cui totum dextrum caput, oculus dexter, frons, nasus, os, lingua, maxilla, usque ad collum, omnia ad dimidiā dextram partem doluerint.

§. 44. Singulos dolores percurrere longius me abduceret; subsistam itaque in iis, qui supra alterum corporis dimidium latius se

^r) CARRON in SEDILLOT recueil per. de la soc. de méd. de Paris T. 40.
Nro. 5.

^s) HOFFMANN consult. et resp. Sect. I. cas. 5.

^t) WEPFER. affect. cap. obs. 60. p. 172.

^u) WEPFER. l. c. obs. 58. p. 158. — HOFFMANN med. syst. rat. T. IV. P. II.
p. 115. ^v) Consult. et resp. Sect. I. cas. 3.

extendunt. Alias simul in diversis partibus eadem ex causa dolores oriuntur, veluti qui latus ab apoplexia nervea resolutum saepe tenent, qui in hemiplegia affecto cum redeunte movendi facultate excitantur, illique, qui convulsiones et scelotyrben $w)$ unius lateris nonnunquam comitantur. Alias, uti in pellagra laborantibus frequenter observatur $x)$, a medulla ad pectus artusque alterius modo lateris acuti proiiciuntur. Alias dolores, qui ceterum iuxta nervorum ramos solum procurrunt, per ipsius medullae spinae alteram funem ad remotiora loca eodem in latere propagantur. Sic clavi hysterici dolor, qui quotidie recurrens ad tempora sinistra, maxillas, dentes, fauces, cervicem, humerum in sinistro latere paulatim se extendit, aliquoties vel ad pedem usque sinistrum descendit $y)$. Quo referas etiam memorabilem illum dolorem, qui feminae vomitibus et dextri lateris hemi-cranae frequenter obnoxiae in cervice dextra obortus inde per interscapilium ad os sacrum et inguen dextrum et hinc ad femur descendit, tertio die exacto ad cervicem reversus iterum per tres dies descendit, atque sic per sex septimanas quoquo triduo eundem circulum percurrit $z)$. Irruit quidem levior dolor in sinistram quoque coxam, quod vero, quum a medulla manifeste exierit dolor, contra proxima paragrapho enuntiata nil facit. Per eandem medullam propagatos dolores esse iudico, quos puella quaedam experta est, de qua in FABRICII HILDANI $a)$ observationibus agitur. Immiserat ea sibi inter ludos in meatum auditorium sinistrum globulum vitreum, qui, variis ad extrahendum factis periculis nonnisi altius infixus, auris continuos dolores excitavit; hisce deinde sedatis totum capit is sinistrum latus ad suturam sagittalem usque continuo doluit; accesserunt brachii initio, tum totius lateris sinistri stupor et torpor, vehementes postea brachii, humeri, cruris dolores, ac, postquam per quatuor vel quinque annos cruciaverant miseram, paroxysmi denique epileptici. Octavo demum anno praeterlapso, quum brachium totum emaciatum esset, globulum extraxit FABRICIUS, unde dolores illico cessarunt et puella mox perfecte restituta est.

$w)$ WEPFER. l. c. obs. 117. p. 734. — Dolor tensivus et pungitivus totius lateris dextri.

$x)$ STRAMBIO's Abhandl. üb. d. Pellagra, aus d. Ital. v. WEIGEL. 1796. p. 25. STRAMBIUS doloribus hisce non satis aptum hemiopalgiae nomen imposuit.

$y)$ WEPFER. l. c. obs. 118. p. 550.

$z)$ WEPFER. l. c. obs. 54. p. 146. $a)$ Cent. I. obs. 4.

§. 45. Hemicrania frequentius dextro sinistrum afficit latus. III. HIMLY hemicraniam hystericam in iunioribus plerumque sinistrum latus occupare, seriore aetate demum dextrum invadere observavit, quorum vero contraria ex observatione se didicisse alias huius urbis inclitus medicus privatim mihi testatus est. IUNCKERUS b) sinistrum latus prae dextro frequentius hemicrania laborare contendit, quod ab eadem pendere causa dicit, qua hysterica symptomata saepissime in sinistro latere appareant. Itidem HABERDENIUS c) a latere sinistro, ait, saepius quam a dextro eam sibi visam esse. Periodica quoque hemicrania, quae febrium intermissionum loco initio cuiusvis autumni in oppido Annecy grassantium anno 1811 hoc oppidum invadebat, plerumque sinistrum occupabat latus d). Ischiadem etiam et dolorem faciei e), quocum hemicrania praeter sedem saepe valde convenit, frequentius sinistrum afficere latus, fere verisimile videtur.

XI. *Sensus varii morbos unius lateris.*

§. 46. Proximis hisce paragraphis varia sensus organici vitia comprehendam per alterum modo corporis latus propagata, quae, a doloribus magis minusve recendentia, iis annumerari non poterant. Ut dolores, et ea, dummodo a mero nervorum affectu pendent, veri sunt dimidiati morbi, nec, nisi ad plexus abdominales procedant vel medulla cerebrumve nervorum affectionem propaget, ab uno corporis latere in alterum transmigrant.

§. 47. Primum eius sensus mentio fiat, quo interdum hemiplecticis quasi obdormivisse resolutum latus videtur f). Ab eo vix dignoscendus est sensus formicationis, qui faciem dimidiari vel alterum pedem et brachium, totumve alterum corporis dimidium g) pervadens crebro ad paralyticos et convulsivos eiusdem lateris accedit, interdum quoque absque iis molestus est. In cereali etiam morbo

b) Ei. conspect. medic. theoret. pract. tab. 47.

c) Ei. comment. de morb. hist. et curat. Lond. 1802. p. 84.

d) CARRON l. c.

e) Obiter hic adiiciam, FABRICIUM HILDANUM (obs. chir. Cent. IV. obs. 6.) egregie descriptissem prosopalgiam, bene etiam illam exposuisse WEPFER. (Affect. cap. obs. 50. p. 134.)

f) WEPFER. l. c. obs. 158. p. 762.

g) Sinistrum latus — WEPFER. l. c. obs. 61. p. 184.

myrmecismus interdum alterum corporis latus non transscendit). Pellagra laborantibus quibusdam radii ignei modo ad oculos, modo ad aures, modo celerrime per unum alterumve corporis latus proiici videbantur i).

§. 48. Interdum varii sensus organici affectus solis periphericis nervorum in cute dimidii corporis finibus insident. Sic mulier quae-dam brevi ante impetum apoplecticum, qui dextri lateris hemiplegiam reliquit, a dextro inde capitis dimidio per totum dextrum corporis latus aqua calida transfundi credidit k). Simili modo viro cui-dam aquae guttae permeare videbantur latus totum dextrum imperfecta paralysi tentatum, ita ut faciem madere lacrymis putaret, quas manu sana nitens abstergere, nullas esse deprehendit: bra-chium dextrum videbetur illi rigere gelu, crus contra ardere l). — Alius palpebrarum oculi dextri dolorosa excoriatione laborans, quo-tiescumque fortasse pilum earum aliquem durius tractaret, per to-tam dextram corporis medietatem vago horrore perfundebatur m). — Ad solam cutem forsan pertinet etiam mirus ille a WEPFERO observatus ardor lateris dextri, qui quoquo mense semel vel bis re-currit ac ab imo pede incipiens subito per totum latus usque ad ca-put propagatus est, cuiusque singuli insultus, haud ultra horae quadrantem protracti, aegrotum languidum reliquerunt, ut decum-bendum ipsi esset. Initium ceperat affectus ex allisione malleoli interni pedis dextri, unde per tres septimanas quidem nec dolor nec ulla molestia supervenerat, post tertiam exactam vero ardor pedis obortus est, nec continuus, nec diuturnus, mox latius propa-gatus.

§. 49. Quo loco recensendi etiam frigoris et caloris sunt sen-sus per dimidium corpus molesti, quatenus non a maiori minorive caloris evolutione, sed a nervorum prava incitatione pendent. Qui-bus hysteria imprimis et hypochondriaca passione laborantes cre-bro obnoxii sunt. Caput hisce hemicrania dolens, frequenter frigere ad dimidiā sui partem videtur, ipsique hemicraniae, acerbius saepe tunc afflgenti, pēr corporis respondens latus nonnunquam levis fri-

h) WICHMANN *kleine med. Schriften*. 1799. p. 86.

i) STRAMBIO l. c. p. 83.

k) WEPFER. affect. cap. obs. 170. p. 819.

l) ZULIANI comm. de apopl., praes. nervea §. 138. p. 183.

m) BAGLIVIUS de fibra motrice spec. lib. I. cap. 10. Opp. omn. L.B. 1745.

goris sensus antecedit n). Aliis alterum latus, quod spasmi obsident vel subitanei torpores et stupores invaserunt, a vertice ad calcem usque frigescere videtur o). — Non frigoris, verum caloris sensum ab altero latere molestum fuisse, unicus BARTHOLINUS p) meminit, qui e dextro hypochondrio in viro quodam calorem per musculos externos cum partium, quas ceperit, stupore sensim ascensisse refert ad brachium et collum facieique partes sinistras, stupente simul pede dextro et convulsis faciei eius lateris muscularis: qui idem paroxysmus saepius reversus, nihilominus graviorum convulsionum praenuntius non fuerit. PECHLINUS q) tandem de femina agit, corpus a capite ad pedem velut perpendiculari sectione dimidiatum ex altera parte glacie, ex altera igne infestari, questa, manu admota differentiam quidem inter utriusque lateris temperiem, sed non adeo magnam animadvertente.

§. 50. Postremo demum loco *aura epilepticae* fiat mentio, sive flatus frigidiusculi calidive vel formicationis sensus epilepticis insultibus nonnunquam praevii, qui ex alterutrius lateris aliqua parte per nervos ascendens, quum ad nervorum centrum, vel abdominale, vel cerebrale, pervenerit, illico convulsus aeger concidit. Ex pede orta aura, ad plexum solarem properans, plerumque iam circa abdomen laterum divisionem deserit, interdum autem altius per medullae alterum fasciculum ad caput ascendit, modo quidem adeo citato gradu se proripiens, ut statim in capite, neque in interiectis partibus percipiatur, modo autem lentius procedens, ita ut eandem nervis superius ab hoc medullae latere emissis sentire sibi videantur aegroti. Cuiuscemodi flatum iam GALENUS r) refert duobus in pueris per alterum modo corporis dimidium a crure per femur, lumbos, latera et cervicem ad caput penetrasse; et TULPIUS s) sinistri pedis pollice exeunte genu praesertim, tum humero, cervici deinde ipsique cerebro molestum observavit. Alteram medullae partem hosce affectus ut plurimum non transcendere

n) TISSOT *Nervenkrankh.* B. III. p. 514.

o) ETTMÜLLER *casus et observ.* 286. — Opp. Genev. 1736. fol. T. IV. p. 394. — WEPFER. *affect.* cap. obs. 32.

p) Ei. hist. rar. Cent. III. hist. 20.

q) Ephem. nat. cur. Dec. I. A. 9 et 10. obs. 32. p. 89.

r) De loc. affect. Lib. III. Cap. 7.

s) Observ. Lib. IV. cas. 2.

observatio etiam BONETI probat supra (§. 54.) apposita, qua ex sinistro inguine ad pedem descendenter tum ad caput subito regredientem formicationem non nisi sinistrorum artuum convulsionem praenuntiasse relatum est. Manifestius etiam, si e brachio alterutro aura procedit, eodem in latere eam se continere, ex quo exiit, videmus, tum praesertim, quum cum illa et convulsiones a brachio per cervicis, quin faciei alterum latus sensim adscendant *t).* Idemque et BARTHOLINI superiore paragrapho inserta observatione confirmari videtur. — Sed altera de aura epileptica obiicitur quaestio, quonam ex latere ascendere frequentius observetur. Quam ad solvendam quod inserviat, licet nihil omnino apud varios a me evolutos auctores se obtulerit, e sinistro tamen latere praesertim illos ascensus fieri, ex singulis, in quas hic illic incidi epilepsiae, vel pedisymptomaticae, vel ex brachio sive trunci aliquae parte inchoantis, observationibus ad aliquam saltem probabilitatem efficer posse mihi videor. Inter 20 enim huiusmodi historias, quibus, utro ex latere aura ascenderit, indicatum est, 15 e sinistro, 5 tantem e dextro ascendisse eam referunt.

XII. Unius lateris p[re] altero affectio in hypochondriasi et hysteria.

§. 51. Inter diversissimas formas, quas hypochondriasis et hysteria induunt, multae etiam obveniunt, in nostrum censum referendae: quas autem, quum inter nervorum affectus superioribus paginis recensitos vix existat aliquis, cuius speciem malum hocce hercle polymorphum nec peculiari vlli formae adstrictum non aliquando affectaverit, multaque huc spectantia iam tibi tradiderim, hic prorsus non enumerem. Iuvabit tamen infra indicasse singulas paragraphos quibus inspectis intelliges, quam multifario modo etiam alterum duntaxat corporis latus hysteria afficiat *u).* — Et sinistrum quidem latus esse, quod p[re] altero multo frequentius exagitet, *IUNCKERUS v)* testis est.

A P P E N D I X.

De nervorum decussatione.

§. 52. Ut tandem huius capit[us] nimis iam in longum latumque extensi finem properem, paucula tantum prolatis adiiciam de cen-

t) Cf. §. 35. *u)* Conferas § 11. 28. 31. 32. 37. 44. 52. 55. 63.

v) Conspect. medic. theor. pract. tab. 47.

tralium nervorum finium decussatione, quam si omnino praetermitterem, vereor, ne possit fore, ut negligentiae accuser. Sed in magna rerum copia perbrevis ero. — Quae autem de alterius corporis lateris modo hemiplegia, modo convulsione alterius cerebri partis vel vulnere, vel pressione, vel organico vitio illata experientia edocuit, sunt propemodum haec:

1. Quodsi sola hemiplegia adest absque alterius lateris convulsione
 - a. utplurimum et tantum non semper in cerebri ea parte, quae resoluto lateri opposita est, vitium haerere, plurimorum medicorum longe plurimae observationes confirmant *w*);
 - b. verum tamen nonnunquam etiam ex sinistri cerebri laesione varioque vitio sinistrum, ex dextri dextrum corpus resolvitur: sed rara sunt exempla *x*).
2. Altero latere convulso, altero resoluto,
 - a. plerumque illud latus paralysis tenet, quod cerebri vitio oppositum est *y*);
 - b. multo rarius hocce convulsione, cerebri laesioni e directo respondens hemiplegia afficitur *z*).
3. Si alterum latus convellitur, alterum nulla paralysi afflictum libere movetur
 - a. tantum non semper in convulso lateri opposita capitis parte vitium haeret *a*);
 - b. ubi in ipso convulsione agitato latere cerebri vitium situm fuerit, tale exemplum praeter unum forsitan a *HAENIO b*) relatum mihi non obvenit.

w) Cf. praesertim *VALSAVA* de cur. hum. cap. 5. — *MORGAGNI* epist. anat. XIII. n. 14sqq. — Id. adv. anat. VI. n. 84. — Id. de sed. et caus. morb. plur. loc. — *HALLER* elem. phys. T. IV. Lib. X. S. VII. §. 29. — *Du Puy* diss. de hom. dextro et sin. Sect. II. cap. 1 et 2 etc.

x) *MORGAGNI* epist. anat. XIII. n. 19. 25. — Id. desed. et caus. morb. Ep. 57. n. 14. 15. Ep. 62. n. 13. — *HALLER* l. c. — *Du Puy* l. c. §. 4. — *ALBRECHTUS* in Act. nat. cur. Vol. VI. obs. 123. p. 413. — *KIRKLAND* comment. on apopl. a paralyt. affect. Sect. IV. c. 11. — *BAUMES*. cf. §. ?.

y) *HALLER* l. c. — *Du Puy* l. c. §. 3.

z) *BENETI* sepulchr. an. L. I. S. XV. obs. 27. — A. nat. cur. Vol. VIII. obs. 103. p. 364. — *WEFFER*. affect. cap. obs. 9. p. 13.

a) *HALLER* l. c.

b) Ei. rat. med. T. III. p. 186.

§. 53^a. Generalis ergo, etsi non perpetua lex est, ut dextro cerebro laeso sinistrum corpus vel solum, vel gravius saltem dextro afficiatur, et vice versa: eaque iam veterum medicorum nonnullos, recentiorum plurimos adduxit ad quaerendum nervorum origines in parte cerebri illi loco opposita, in quo sparguntur, ponendumque, in decussim eas ab utroque latere duci. Cuius interim decussationis doctrinae pauci etiam extiterunt adversarii, qui aliquod modo explicare conati quidem, ipsa tamen exponendi variorum modorum discrepantia, quam parum hunc in finem proposita sufficient, ostenderunt, a quibus praeterea ad plura provocatum est, a recentiori physiologia omnino refutata et excussa. Quae tamen, ne longius extra huic commentationi positos fines progrediar, omittam omnino, relegemque, qui plura cupiat, ad P^UIUM, qui in dissertatione de homine dextro et sinistro c) omnia ad suum usque tempus de nervorum decussatione acta egregie composuit, ipse decussationis strenuus, circumspectus tamen oppugnator.

§. 53^b. Illic, ubi medulla spinae in cerebrum transit, circa corpora pyramidalia praesertim et in ponte Varolii, dextrae sinistramque eius partis fibrillas magnam saltem ad partem decussari et in oppositum latus transduci, summorum virorum, SANCTORINI, PETITI, WINSLOVII, HAENII d), SOEMMERRINGII e), GALLII ac SPURZHEIMII f), MECKELII g) anatomicis disquisitionibus extra omnem dubitationis aleam positum esse videtur. Qua vero re, multum abest, quin omnes difficultates solutae sint. Nondum explicatum est, cur musculi faciei, cur organa sensuum, si ad ea usque hemiplegia extenditur, eodem in latere, quo paralysis artus prehendit, resolvantur, neque in opposito. Nondum patet ratio, qua in aliusmodi etiam nervorum affectibus caput vix unquam non ab eodem latere affectum sit, a quo reliquum corpus aegrotat h). Ferme necesse erit, accipiamus, praeter cerebri in medullam excurrentia crura omnium etiam nervorum cerebralium origines in decus-

c) Cap. 2. §. 3. d) Ei. rat. med. P. IV. p. 211.

e) *Nervenlehre*. §. 73.

f) *Anat. et physiol. du systeme nerveux* T. I. 1810. p. 58.

g) ASCH, praes. MECKEL; diss. de vitiis nonnullis medullae spin. minus cognitis. Halae 1815. §. 6.

h) Quandoque vero capitibus unius lateris affectum reliqui corporis oppositi lateris affectui respondere, VIEUSSEUXII morbus docet. §. 13. allatus.

sim duci. Quaenam ad haec commissurarum cerebri sit dignitas, quaenam ratio nervorum opticorum chiasma originumque eorum decussationem intercedat, non patefecerunt hucusque institutae observationes. — Singulas capitis partes, oculorum musculos v. g. oculosque ipsos interdum non eodem in latere, quo reliquum caput et corpus, sed in opposito affici, huic subesse ut plurimum videtur, quod singulis eas aggredientibus nervis cerebri vitium proxime adiacens eos simul affecerit i).

§. 54. Ex eo vero, quod interdum non oppositum, sed idem illud latus, in quo in cerebro vitium haeret, afficitur vel solum vel prae altero gravius, non decussatim solum fibras medullares sibi implicari discimus, sed intime etiam permisceri, adeo ut hinc ex duplice percipiente nervo simplex sensatio fieri unaque anima duplice nervoso systemati supersedere possit k). Mirum est, quod inter novem exempla hemiplegiae laesioni cerebri subiectum latus afficientis, quibus decimum, non quidem hemiplegiae, tamen debilitatis paralytiae eius lateris l) addas, unum modo, ab ALBRECHTO allatum, sinistrum, cetera dextrum prospiciant. Cuius rei causa num in eo quaerenda est, quod dextri nervi prae sinistris intimius sui lateris cerebri parti connexi sint? In plerisque illorum casuum, ut in ipso ALBRECHTI, licet in eo post capitinis laesionem, alterius hemisphaerii substantia maxime degeneraverat, in duobus sanguinis haud exigua quantitas in ventriculum atque intra ipsam cerebri substantiam effusa erat, in uno ossis craniī pepressi frustulum ipsi cerebro inflictum erat, quo remoto hemi-

i) WEPFER. hist. apoplect. p. 394. Cf. ei. affect. cap. obs. 70. p. 819. YELLOLY in Lond. med. chirurg. transact. Vol. I. n. 16.

k) Etsi minus ad rem pertineat, memorandum tamen duco in permultis illis experimentis, quae MOLINELLUS, PETITUS, ZINNIUS, HALLERUS, ARNEMANNUS, COOPERUS aliique in canibus egerunt, nunquam paralysin eodem in latere animadversam fuisse, quo cerebrum laesum pars eius ablata esset. Quod quidem ostendit forsitan in homine magis intime coniungi sibique immisceri fibrillas utriusque cerebri partis et nervorum utriusque lateris origines, in animale, prout ad inferiorem dignitatem descendat, staminum medullarium simplicem magis fieri decussationem, sicuti in chiasmate nervos opticos in avibus apertius iam decussationem describere, in piscibus unum funiculum super alterum absque ulla medullae immixtione ad oppositum latus pergere videmus. Eo iam corporis humani perfectior fabrica ad perfectiorem supercedentem animam tenderet. l) cf. BAUMES.

plegia abiit. An igitur forsan ex eo potius repetenda, quod dextra cerebri pars ad illiusmodi degenerationes magis prona sit? Ceterum modo posterior cerebri lobe, modo anterior depravatus erat, modo versus superficiem haemisphaerii magis, modo basi proprius vitium haerebat. — Exemplis contra, quae novi, tribus alterius lateris hemiplegiae, alterius convulsionum ex cerebro a latere resoluto laeso sinistrum latus paralysi affectum fuit, quod vero priori sententiae non modo non contrarium est, sed favet potius ab aliqua parte.

§. 55. Num a *cerebelli* alterius partis laesione respondentis lateris forsan potius quam oppositi paralysis inferatur, quaestio nem MORGAGNIUS m) obiecit. Raro autem admodum cerebelli vi tia varia hemiplegiam aliumve alterius modo lateris affectum gig nunt et ex paucissimis, quae prostant, huiuscemodi observationib us certe nil colligi potest. Tres enim tantum offeruntur casus, qui suadent illud, unus PLACER abscessus lobi cerebelli dextri, alter HELVETII laevi lobi vulneris et suppurationis et tertius FORESTI lobi cerebri posterioris et cerebelli dextri suppurationis, quibus obstat, MORGANIUM n) ipsum a sanguine in cerebelli laevam partem premente dextros artus resolutos fuisse observasse. Neque experimenta a ZINNIO, HALLERO et ARNEMANNO de canum cere bellis acta, maiorem rei lucem affundunt, eaque ideo in medio relinquenda est.

§. 56. *Medullae spinalis* laesiones, si pro dimidia parte fuerint, dimidiā etiam modo infestace partem corporis, illa inique quidem, quae laesioni contigua est, nec suos etiam in oppositi lateris parte producere effectus, quam plurimae observationes suadent. Quod quidem ex ea quoque accuratissimorum anatomicorum observatione confirmatur atque augetur, quā nullam in medulla spinae decussationem, sed omnimode rectum fibrarum ordinem ac dispositionem invenerunt o). Nihilominus autem exstant casus nonnulli, qui assertioni illi obsunt et, aliquos saltem medullae spinalis fasciculos in decussim ferri nec ab omni decussata

m) Ei. epist. anat. XIII. n. 23. Ei. de sed. et caus. m. Ep. 52. n. 27. Ep. 62. n. 14.

n) Ei. epist. anat. I. c.

o) Cf. Du Puy I. c. §. 5. HALLER I. c. GALL et SPURZHEIM I. c. MECKEL in ASCHII diss. laud. YELLOLY I. c.

actione eam exemptam esse, demonstrare videntur. Quo referas brachii unius et pedis alterius paralyses, quibus FABRICIUS *p*) dysenteriam epidemicam excipi in pluribus observavit: referas choream St. Viti *q*) et convulsiones hystericas *r*) itidem nonnunquam alterius lateris brachium, alterius pedem agitantes: referas RIO-LANO *s*) visum pedis alterius torporem et atrophium, quum oppositi lateris nervum cervicis sagitta percussisset: referas, PORTALIUM *t*) cum affectione dextri lateris medullae sinistrum brachium convulsum, pedem resolutum vidisse: referas denique, I. P. FRANKIO *u*), quum ad sinistrum pedem ardorem vehementem sentiat, dextrae, quum ad dextrum, sinistrale, auris susurrum semper molestum esse. Praeterea et ipsi aliqui anatomici fibras quasdam ab utroque latere in decussim ductas in medulla spinali deprehendere sibi visi sunt *v*). Verum tamen ex adductis phaenomenis ad brachii unius et pedis oppositi spasmis in chorea et hysteria, quum totum nervosum systema in aegrotis illis affectum fuerit et modo universi corporis, modo unius tantum lateris convulsiones cum spasmiss illis alternaverint, provocari non posse videtur: FABRICII paralyses et FRANKII susurrus haud ita difficilem explicationem ex gangliorum systemate admittunt: et in RIOLANI casu paucissimis verbis exposito medullam commotam et sanguinem circa alteram eius partem effusum fuisse suspicari haud absonum erit. Superest itaque unica PORTALII observatio, quae medullae fasciculorum aliquam decussationem suadere videtur, eaque, quum magnae fidei vir retulerit, gravissima. Ipsam vero et hancce abigere atque ex affectione in medullam oblongatam propagata phaenomenon relatum explicare ASCHIUS studet *w*).

p) Diss. etc. in HALLERI collect. dissert. ad morb. cur. fac. T. I. p. 97.

q) Cf. §. 39.

r) Coze in Journ. de méd. T. 24. May 1766. p. 391. WEPFER. affect. cap. obs. 77. p. 269.

s) Ei. anthropogr. Lib. V. Cap. 50. p. 349.

t) Ei. anat. médic. T. IV. p. 116.

u) Über d. Krankh. d. Rückgrats, in Abh. f. pr. Ärzte. B. XV. p. 297.

v) Cf. DU PUY l. c. §. 6. ad fin. HAASE cerebri nervorumque C. H. anat. repet. 58.

w) In dissertat. laudata p. 6.

CAPUT II.

Rheumatismus et Arthritis.

§. 57. Rheumatismus et arthritis saepius alterum solum per vagantur corporis latus, altero intacto: atque, ubi plures partes simul invadunt, alterum haud raro gravius affligunt prae altero vel solum aggrediuntur. Quod ad probandum afferre liceat, MORGAGNIUM *x*) arthritidem a dextra manu ad dextrum renem, hinc ad dextram suram et cruris tarsique articulum, minime autem in alterum latus transientem aliquando vidisse: WEPFERUMY) in sene, qui ab hemiplegia dextri lateris reficeretur, vehementes dolores arthriticos observasse humerum, cubitum, carpum, leviores coxam genuque eiusdem lateris invadentes, quos mox contractio et immobilitas cubiti, manus ac digitorum sequerentur. Arthriticae propeniei strepitus etiam erat, quem aliquendo, praegressis per aliquot dies arthriticis sinistri carpi doloribus, omnes huius Internis articuli a tarso ad maxillam in sextam septimanam usque resonuere *z*). Rheumatismum deinde universalem acutum aliquando omnia quidem membra, dextri autem lateris multo vehementius affecisse quam sinistri, STÖLLERUS *a*) narrat. Ceterum de doloribus capitis, faciei, colli, muscularum trunci pectoralium et abdominalium a rheumatica et arthritica causa profectis, ni oborta inflammatio lineam corporis intermedium transcenderit, omnino valent, quae in §. 43. de doloribus a nervis cerebri et medullae sensis generaliter dixi.

§. 58. Quod latus articularis morbus prae altero afficere solet, apud permultos autores tam veteriores quam recentiores, qui speciatim de eo egerunt, nil inveneri. Solus SPRENGELIUS, laevum latus frequentius et gravius dextro affici, experientiam docuisse refert. Quod interim ampliorem desiderat confirmationem, aut forsitan de senioribus modo insultibus vel de atonica tantum arthritide valet; ex celeberrimo enim medico quodam audivisse probe memini, primos arthritidis regularis impetus plerumque dextrum pedem invadere, ab eo postea in alterum latus saepe transire mor-

x) Ei. de sed. et caus. morb. Ep. 29. n. 10. *y*) Ei. affect. cap. p. 537.

z) DU PUR diss. de hom. dextro et sinistro Sect. II. cap. I. §. 61 sub fin.

a) Ei. Beobacht. u. Erfahr. a. d. Heilkunst 1777. p. 116.

bum, saepius vero ceteros etiam impetus in eodem facere latere. Rheumatici aurum et faciei dolores ISENFLAMMIO b) frequenter in laevo, raro in dextro latere occurserunt.

CAPUT III.

*Pulsus in utroque carpo diversus. Frigus et Calor unius lateris.
Febris unius lateris.*

§. 59. Quum pulsus immutatio et frigoris calorisque vicissitudo inter praecipua sint febris symptomata, in unum illa hic coniungere liceat. — Pulsus alterius arteriae radialis in multis etiam sanis hominibus magnitudine vel duritate vel celeritate ab alterius pulsibus differunt, iidemque in dextro carpo plerumque paullulum pleniores et fortiores deprehenduntur. Quod ex parte derivandum ex eo est, quod secundum anatomicorum, SYLVAE, SENACI, HALLERI c), SOEMMERRINGII d), RICHERANDII e) aliorumque observationem dextra arteria subclavia sinistram amplitudine aliquanto superat, ex parte ex eo, quod sanguinem in dextram validius quam in sinistram impelli oportet, quia non solum dextra subclavia cum carotide dextra unum in truncum coniuncta est, sed truncus etiam hicce anonymous prius ex aorta emittitur quam alterius lateris singulare arteriae rectaque fere directione in eum a corde sanguis iniicitur f). Eodem redire videtur quod ISENFLAMMIUS g) in moribundis nonnullis, quum sinistrae arteriae radialis pulsus iam desiissent, dextram adhuc pulsantem distinete sensit. Maiorem subclaviae dextrae amplitudinem, pariter ac maius, quod plerumque observatur, eiusdem brachii volumen, docti viri recte censem, frequentiore huius usus gigni, quippe qui et sanguinis distributionem adiuvet et nutritio-
ins energiam augeat, et firmantur in eo duorum laeva manu pro-

b) ISENFLAMM u. ROSENmüLLER *Beyträge z. Zergliederungskunst* B.I. p.17.

c) Ei. elementa physiol. T.II. Lib. 6. Sect. I. §. 4. p.163.

d) Ei. *Gefäßlehre*. §. 124.

e) Ei. élém. de physiol. T.I. p.318. et nosographie chirurg. T.I. p.111.

f) Cf. SOEMMERING I. c. §. 97. g) L. c.

dextra utentium dissectione a RICHERANDIO facta, quā sinistra subclavia dextra mvolumine excedens reperta est. Quae vero, caveamus, ne, corporis primitivam fabricam iam velociorem sanguinis per dextrum brachium circuitum adducere, negligamus: ex ea enim exponendam esse iudico, cur in duobus quoque amicorum, qui ambo sinistro brachio persaepe utuntur, torosiore insuper in eorum altero p̄ae dextro et magis nutritio, dextra radialis sinistra fortius micare mihi visa sit. Accuratius investigandum erit, num forsan in neonato etiam infante subclaviae et carotides dextrae sinistris ampliores sint.

§. 60. Multo magis, ac in sanis, in aegrotis quam saepissime utriusque carpi pulsus ab invicem differre invenimus. CADETUS aliquando in altero intermittentem, in altero naturalem pulsum deprehendit: MORGAGNIUS h) in viri, cuius dextrum latus arthritidem pervagatam esse memini, brachio dextro intermittentem plerumque et inaequalem atque in aliis solo sinistro omni inaequalitatum genere peccantem observavit i). Quin vel ipsa arteriae ictuum frequentia nonnunquam non eadem est in utroque carpo. ZIMMERMANNUS k) in femina, cui dextri cruris frigoris sensus molestus et incalescenti sinistrum corporis latus dextro semper calidius erat solumque sudabat, dextram arteriam radialem reperit per multas septimanas maxime debiliter et non nisi quinquagesies quinques minuti primi spatio pulsare, sinistram autem fortiter semper micare et ad 92^{um} ictum pervenire. HENNUS l) aliquando dextram observavit 95, sinistram ad 110 et 115 pulsus per aliquot horas minuto quoque primo facere. KREYSIGIUS m) in carditide aegro mane ante diem supremum in dextro carpo 32, in sinistro 84 arteriae ictus numeravit, meridie in utroque aequalem iterum quinquagesies micantem invenit; et MORGAGNIUS n) in cordis vehementi palpitatione et spirandi difficultate infestato quodam dextram arteriam radialem sinistra, cuius pulsum ne frequentem quidem dicere poterat, vel ter rarius pulsantem animadvertisit. Tantopere autem raro ab invicem absidunt utriusque lateris arteriarum pulsus, plerumque celeritas modo, robur, magnitudo et durities aliae sunt in alio carpo.

h) L. c. Ep. 29. n. 10. i) L. c. Ep. 24. n. 20.

k) V. d. Erfahrung 1787. p. 205. l) L. c. p. 82.

m) Krankheiten d. Herzens. Th. II. Abth. I. p. 225.

n) L. c. Ep. 24. n. 33.

§. 61. Pulsus in utroque carpo diversus creberrime singulae cuiusdam alterius corporis lateris partis morbo comitem se adiungit, ita ut saepe eiusmodi causa ibi quoque suspicanda sit, ubi alia signa eam non produnt. Frequentius interim in febribus et omnismodo morbis aliter in alio latere arteria micat, quam ut, localēm systematis sanguiferi partis cuiusdam affectum cetera sui lateris vasa in consensum vocasse, ubivis supponere possimus. Haud raro etiam pulsus differentia a generalis utriusque corporis lateris incitationis differentia, et quum incitatio a nervorum systemate regnetur, ab eo pendet, quod huius dextrae et sinistram partis actio sibi non aequalis sit. Quae re vera ita esse, inde apparet, quod in nervorum morbis unum modo corporis latus vel alterum gravius prae altero afficientibus frequenter utriusque arteriae diverso pulsant modo. In hemiplegia paralytici brachii pulsus nunquam fere non mutatus est: plerumque mollior, plenior lentiorque o) est quam in sano latere, interdum vero durior et fortior p), aut debilior, ut digitis vix percipi queat q), quin per plures dies omnino deficere videatur r), vel inaequalis s), vel imo frequentior t). Simile quid non raro in hysterica passione accedit. FOUCETUS u) nonnullis hypochondriacis et hysteriacis in altero latere pulsum semper duriorem et magis concentratum esse animadvertisit, et plus quam semel mirabundus vidit, latera in gravioribus paroxysmis pulsum inter se commutare, itaque tensionem et duritiem nunc in altero latere animadverendas esse. SCHMIDUS in insultu hysterico, qui summa anxietate se prodidit, dum in dextro carpo pulsus satis fortis, aequalis et ordinatus erat, in sinistro brachio minime pulsum invenire potuit: qui sumto paullulo panis tosti et vini optimus iterum percipiebatur, cessabat tamen subinde et redibat.

§. 62. Quae sufficient de pulsu, a quo ad caloris in altero latere respectu alterius evolutionem maiorem minoremve nos convertamus oportet, calorem frigusque ab eorum sensu, quem solo-

o) BETHKE über Schlagfl. u. Lähmungen. p. 402.

p) PROCHASCA annot. acad. Fasc: III. Sect. 2. cap. 2.

q) HOFFMANN med. rat. syst. T. IV. P. IV. cap. I. obs. 6. pag. 36.

r) Per novem dies — Acta nat. cur. Vol. VII. obs. 18. p. 60.

s) Ibid. Vol. VIII. obs. 52. p. 190.

t) SCHEIDEMANTEL fränk. Beiträge z. A. G. n. 18. p. 119.

u) Essay sur le pouls 1767. Chap. XXI. p. 110.

rum nervorum prava incitatio aegris affert de quo supra actum est, longe diversum. Languentem vegetationem, qua ablato novaque appositio, quibus nutritio efficitur, tardius procedit, vasaque minus fortiter in elaboranda fluida agunt, nunquam fere non maius frigus comitatur. Hinc frigidum fere semper hemiplegia resolutum latus est ac adeo alget interdum, ut frigus paene sit atmosphaerae: frigida etiam haud raro ad attactum alterius lateris membra sunt, quorum motus sensusque ad partem tantum interierunt, quae torpent et stupent *v*). Nec praetereundem est, etiam in hysteriarum summi frigoris calorisque sensu per dimidium corpus molesto, qui plerumque ad solos nervos pertinet, interdum, uti in Pechlini supra allata observatione, ipsam partium temperiem aliquantum immutatam esse. Nonnunquam etiam, ubi nervi minus aperte affectos sese ostendunt, per dimidium corpus vegetationem minus vigore et hinc eius lateris p[ro]ae altero maius frigus esse observamus, adiuncto modo nimio sudoris per relaxata vasa cutanea profluvio, modo perspirationis cutaneae abnormi interceptione. Ita ex adverso alterum corporis latus p[ro]ae altero magis calefieri videmus, comite plerumque largiore sudore, si vascula, quibus vegetatio in illo perficitur, nimis cuicunque stimulo obedient et facilius iis alterius lateris ad auctam actionem incitantur. Cuius utriusque rei exempla sub sudore dimidiato mox recensendo quaeras. — *ISENFLAMMIUS w*), utut pulsum, calorem quoque in dextro brachio dextroque pectore in duobus moribundis inventit sinistri lateris calore ad aliquod tempus superstitem. Quæstio obiicitur, num forsitan plerisque, sicuti pulsus dextrae arteriae radialis pulsibus sinistram pliores et fortiores esse solent, dextri brachii vel totius lateris dextri calor sinistri lateris calore aliquanto maior sit: num forsitan vegetationis in dextro latere maior sit energia, quam in sinistro.

§. 63. Ut tandem de *febri unius lateris* verba faciam, nonnunquam observatum est, singulas partes, vel post praeterlapsam veram febrem intermittentem, vel etiam non praeterita illa, frigore certis intervallis recurrente et sequente aestu cum sudore affectas esse, sive in universum ea symptomata exhibuisse, quae in febre

v) PECHLINI observ. phys. med. Lib. II. obs. 54. p. 341. Ibidem, "vidimus, inquit, perfecto ubi unius lateris extremum erat frigus, alterum caluisse."

w) L. c.

intermittente toto in corpore animadvertuntur. Semper, in illis quidem casibus a BURSERIO *x*) citatis, magis minusve eminens gangliorum abdominalium affectio aderat: plerumque singulum modo aliquod membrum, sive unus, ut ita dicam, radiorum e secundo nervorum systemate exeuntium laborabat, vel ambo pedes, aut modo brachia, modo pedes affecti erant, atque, ne multa, minime hic apparuit divisio corporis in dextrum et sinistrum dimidium, quod ex eo pendere videtur, quod e gangliorum systemate totus morbus prodiret, sistema nervorum cerebri non nisi secundas partes ageret. Dicunt *y*) tamen, iuxta murum recenter dealbatum obdormivisse quandam et postea in illo solo latere, quo iuxta murum iacuisset, febre affectum esse; ipsam autem observationem, quo primum communicata esset, invenire hucusque non contigit, indicare itaque nequeo, quo usque cum illis exemplis conveniat, nec, num totum latus, an brachium tantum et pes labraverint, nam nervorum cerebri eminentiorem affectum dimidiatum morbum effecisse suspicandum sit, nec ne. An pulsus etiam in illis frigoris et ardoris vicissitudinibus mutati sint, non notatum invenio, observationibus vero supra allatis, quam facile in altero latere p[re]e altero moveantur, ostendentibus, veresimile est.

CAPUT IV.

Oedema, atrophia et gangraena unius lateris.

§. 64. Sequantur generaliora vegetationis vitia, quae alterum corporis latus p[re]e altero affecisse visa sunt, quatenus non perturbatas cutis functiones apparent: illa intelligas, ubi vasorum nutrientium vigor adeo fractus est, ut nimis aquosa verave aqua deponantur, ubi nutritio omnino minuta est et itaque tabes partium oritur, et ubi plane impedita est, ita ut partes emoriantur.

x) Instit. med. pract. T.I. §. 47. p. 145. — cf. REIL's *Fieberlehre*. B. II. p. 94.

y) COURMETTE in Journ. de méd. T. 85. 1790. p. 229. cf. BURSERIUS l. c.
De eodem SENACUS (de recond. febr. interm. nat. p. 22.) agere videtur,
ubi frigus in febribus intermittentibus saepe non omnes partes aequae
agredi memorat, de aegro tradi adiiciens, cui unum frigerit latus,
dum alterum caluerit.

Quo sane minuta etiam vel aueta caloris productio pertinet, quam alia ex causa in priore iam attigi capite.

§. 65. Unius lateris *oedema* atque *tabem* hemiplegiae praesertim comites observamus, nunc in partium resolutarum alia vel alia, in dimidia facie, altero brachio aut pede, nunc in toto dimidio corpore z). Praeterea viscerum pectoris et abdominis parenchymatosorum alicuius, hepatis prae ceteris et lienis, chronicae inflammationi ac destructioni saepe accedunt eius modo lateris, quo viscus situm est, cum alterius extremitatis, pedis impri- mis, tum utriusque tumor vel atrophia a). Ubi deinde totum corpus tabescit vel anasarca tumesit, frequentissime alterius lateris membra gravius prae oppositis affecta offendimus, cuius rei cau- sum in illorum viscerum cuiusdam labe verti saepe certe suspiciendum est, quod autem semper ab ea derivari non magis potest ac pulsus in alio carpo aliis. Anasarcae initio universalis, quae ad suras usque discussa iterum inchoaret, qua vero nunc solum fere sinistrum latus, sudore simul semper madidum, tumefieret, non nisi sinistram faciei et pectoris partes et sinistra manus hydrope sca- terent laevumque crus dextro magis incresceret, dextrum latus ad paucos ante mortem dies et sudore et paene omni tumore vacaret, raram historiam SCHEIDEMANTELIUS b) nobis reliquit. — ISENFLAM- MIO c) sinistra membra, pes prae- certim sinister, magis semper oe- demate tumida visa sunt quam dextra pedisque eius tumor per- tinacior semper sese obtulit. Quorum etiamsi contraria quoque haud raro locum habere aegrorum observatio doceat, ille tamen testis gravi est argumento, sinistri lateris telam cellulosam prae ea dextri magis pronam esse ad auctam secretionem aquosam.